
   

CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL DEVELOPMENT 

OF THE ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

  

 

 

HOTĂRÎRE  

 

„ 17 ” decembrie 2014                Nr. 300 

 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la transferarea proiectului 

de cercetare ştiinţifică  
 

În conformitate cu prevederile articolului 86 d) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare, 

p. 32 al Regulamentului privind finanţarea activităţilor în sfera ştiinţei şi inovării şi a 

învăţământului academic (anexa nr.2) la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de 

Ştiinţe a Moldovei pentru anul 2014, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 731 din 08.09.2014,  

Deciziei privind înregistrarea persoanei juridice în rezultatul reorganizării prin transformare din 

02.04.2014 Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică H O T Ă R Ă Ş T E:  

 

1. Se aprobă transferarea lucrărilor de executare ale proiectului instituţional 

11.817.04.35A ”Dezvoltarea şi conservarea fondului genetic al peştilor, sporirea 

productivităţii obiectelor cultivate în acvacultură în baza structurii lor genetice şi 

elaborarea tehnologiilor intensive”  (Contract nr. 14/inst. din 21.02.2014) şi a resurselor 

financiare în valoare de 426,2 mii lei de la Filiala din Chişinău a Întreprinderii de Stat 

pentru Cercetare şi Producere a Resurselor Acvatice „Acvacultura-Moldova” la S.R.L. 

„Acvacultura-Moldova”. 
 

2. Centrul pentru Finanţarea Cercetării Fundamentale şi Aplicative a AŞM va monitoriza 

realizarea prezentei hotărâri. 
 

3. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina doamnei doctor 

habilitat Aurelia HANGANU, secretar ştiinţific general interimar al AŞM. 

 

 
 

Preşedinte,  

academician        Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general interimar,  

doctor habilitat                 Aurelia HANGANU 


